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Кез-келген әлеуметтік-экономикалық жҥйеде кӛлік саласы мен логистикалық 

байланыс маңызды рӛл атқарады. Жерінің ауданы (2 725 мың км
2
), ал халқының тығыздығы 

(кем дегенде 6 адам/км
2
) қҧрайтын тәуелсіз Қазақстан ҥшін шикізатымен ӛндірістік 

ресурстары, кӛлік-коммуникация жҥйелері экономиканың дамуына ҥлкен серпіліс берері 

сӛзсіз. 

          Қазақстан Республикасының 2015 жылға дейінгі кӛлік стратегиясының  жалпы 

мемлекеттік маңызы бар, бҧл Қазақстан Республикасы Президентінің 2006  жылғы  1  

наурыздағы «Қазақстан ӛз дамуындағы жаңа  серпіліс жасау қарсаңында»  Қазақстан  

халқына  Жолдауында ӛз кӛрінісін тапты. Автомобиль кӛлігі – жҥктерді қысқа және орта 

қашықтыққа жедел жеткізетін тиімді кӛлік қҧралы. Қазір автомобиль кӛлігі біздің ӛміріміздң 

ажырамас бӛлігіне айналды және олардың қҧрылыстары да кҥннен кҥнге кҥрделенуде. 

 Ӛндіруші диллерлер тарапынан да, клиент тарапынан да поршеньдердің негізсіз 

шығындарды болдырмау тӛмендегі концерндер жҧмыс жасап келеді. Әлемдік  поршень 

ӛндіретін компаниялардың деректеріне сҥйене отырып, диаграмма кӛрсетілген. 
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Диаграмма 1 - Поршень ӛндірушілерінің әлемдік нарыққа пайыздық қатынасы 

 

Поршеньді ӛндіру технологияларындағы прогрессивті даму ҥрдістерінің арқасында 

әртҥрлі компаниялар жасап шығаратын поршеньдерінің дизайны бір-біріне ӛте жақын. 

Қазіргі заманғы жоғары жылдамдатылған жеңіл автомобиль қозғалтқыштарындағы 

поршеньдерінің жалпы тенденциялары мыналар: 

1. Қозғалтқыштың биіктігі мен салмағын азайту мақсатында қажетті поршеньнің 

тӛменгі осінен жоғарғы осіне дейінгі қашықтықты азайту; 

2. Саусақ диаметрін сыртқы және ішкі жағынан кішірейту; 

3. Поршеньдік бағаналардағы осьтік қозғалыстан шатунды бекіту арқылы аз 

ҧзындықтағы қалқымалы саусақтарға кӛшу; 

4. Сақиналардың биіктігін азайту; 

5. Поршеньді юбка (етегі) биіктігін азайту 

6. Поршень етегі мен бастиегіне арналған арнайы профильдер мен жабындар. 

Жоғарыда қалыптасқан тенденциялар әдетте жаңа дизайн ерекшеліктерін, ӛнім 

материалдарын және ӛндірістік технологияларды енгізу арқылы тәжірибеде қолданылады. 

Іштен жану қозғалтқышындағы поршеньдердің ақауларының негізгі тҥрлері: 

поршеннің етегіндегі (юбка) саңылаудың жеткіліксіздігінен кептелістер (задиры). 

 
 

Сурет 1 – Поршень етегіндегі саңылаудың жеткіліксіздігіне байланысты зақымдалған 

поршеньдің сыртқы тҥрі 
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Сурет 2 – Қозғалтқыштың қызып кету салдарынан зақымдалған поршеньдің сыртқы кӛрінісі 

 

 
Сурет 2 – Отын аппаратурасының дҧрыс жҧмыс істемеуі салдарынан дизель 

қозғалтқышының зақымдалған поршенінің сыртқы кӛрінісі 

 

Қозғалтқыштардың алюминий поршеньдері, қорытпаның химиялық қҧрамы және 

қоспалардың рҧқсат етілген пайыздық қҧрамы белгіленген тәртіппен бекітілген қҧрылымдық 

қҧжаттамада (ҚК) кӛрсетіледі.  

ІЖҚ жҧмысын оңтайландыру ҥшін, сондай-ақ жоғары ҥдемелі қазіргі заманғы ІЖҚ-

дағы ЦПТ жҧмысының тиімділігін арттыруға байланысты тҥрлі зерттеулер жҥргізілуде. 

Оңтайлы шешімдердің тҥрлері ӛндіріске ендіріліп, конвейрлерде пайдаланылғандықтан да, 

ЦПТ тиімділігін арттыруды тек олардың жасалатын материалдарының қҧрамын 

жақсартумен, әрі детальді қҧю кезіндегі жоғары дәлдікпен жасалу қажет. 

 

                         
    

                       
 

Сурет 4 – Поршень ӛлшемдерін нақтылайтын, сондай-ақ, поршень мен цилиндр арасындағы 

арақашықтықты (зазор) анықтау қҧрылғылары 



332 

 

Сондай-ақ, поршендерді жҧмыс жасау кезіндегі температураға сынау барысында 

бірнеше ерекшеліктер бар, оны тӛмендегі суретте ҧсынамын. Қыздыру тәжірибесі 

тепловизордың кӛмегімен жасалды. 

 
Ескеретін жайт, поршень материалдарының нормативтік талаптарға сәйкес келмеуіне 

байланысты кенеттен істен шығу қауіпін азайту маңыздылығы ресейлік МемСТ 53558-2009 

(Автомобиль кӛлігі. Алюминий қозғалтқыштарының поршеньдері. Жалпы техникалық 

талаптар және сынау әдістері) бойынша жасалауын баса назарға алу керектігін айтар едім. 

Ӛйткені, бҧл стандарттар бірнеше онжылдық кӛлемінде дәлелденген, әрі ӛндірісте 

қолданылып ӛзектілігін жоғалтпаған деуге негіз бар. Бірақ, жазып жатқан диссертациялық 

жҧмысымда мен тек ресейлік мемлекеттік стандарттағы поршень тобын ғана емес, әлемдік 

тҥрлі алпауыт компаниялар мен концерндердің ӛнімдерін де зерттеуді ҧйғардым. 
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